
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

desta decisão; Art. 2º. DETERMINO com suporte no art. 201-I da 
Lei n.º 5.810/94, pelo ARQUIVAMENTO DOS AUTOS da presente 
sindicância, por não vislumbrar a violação do artigo 177 da Lei 
nº 5.810/1994; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO-Corregedor 
em exercício do CPC “Renato Chaves”.

Protocolo: 356205

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 201/18 DE 27 DE AGOSTO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nj ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor DAVID CLEBER ALVES 
DE SOUZA, Gerente de Núcleo de Patrimonio, matricula nº 
5939721/ 1, como fi scal de contrato nº 041/2018 - CPC/RC 
celebrado com a empresa ADEQUA MOVEIS LTDA, que tem 
por objeto a aquisição de estante em aço de 6 prateleiras para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 356136

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2018/281188)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/281188, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 039/2018 – CPC, 
que tem objeto a aquisição regular de REAGENTE LUMINESCENTE, 
para atendimento as necessidades da Coordenação de Perícias 
Genéricas deste Centro de Perícias “Renato Chaves”., conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do certame à empresa TECLAB DA 
AMAZÔNIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE LABORATÓRIO LTDA (CNPJ/MF Nº 06.759.858/0001-10) 
pela oferta do valor de R$ 18.349,92 (Dezoito mil trezentos e 
quarenta e nove reais e noventa e dois centavos).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 29 de agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 355917

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 194/2018 – CGD/PAD/
DIVERSAS, DE 29/08/2018

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2018-PAD, 
datado de 29.08.2018, da lavra do Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, instituído pela Portaria nº 11/2017-CGD/PAD, 
publicada no DOE nº 33.383, edição de 29 de maio de 2017, sob 
protocolo nº 2017/248052.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora LISSANDRA CECÍLIA MARTINS 
ERERO, Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 57194914/1, pela 
servidora HILMA DE ARAÚJO AMORIM, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula n° 57194923/1, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar em referência na qualidade de 
membro.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares, e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017/2017-DG/CGP de 26/12/2017

PORTARIA Nº 195/2018 – CGD/PAD/
DIVERSAS, DE 29/08/2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2018-PAD, 
datado de 29.08.2018, da lavra do Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, instituído pela Portaria nº 05/2017 -CGD/PAD, 
publicada no DOE nº 33.338, de 22 de março de 2017, aditada 
pela Portaria nº 21/2017-CGD/PAD, de 28 de março 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.345, de 31 de março 
de 2017, sob protocolo nº 2017/123691.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora LISSANDRA CECÍLIA MARTINS 
ERERO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194914/1, pela 
servidora HILMA DE ARAÚJO AMORIM, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula n° 57194923/1, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar em referência na qualidade de 
membro.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares, e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 356350

PORTARIA Nº 2839/2018-DAF/CGP, DE 28/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31267 
de 04/07/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor MILTON PEDROSA DE MIRANDA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3263193/1, lotado na Chefi a de 
Gabinete, por cento e oitenta (180) dias, no período de 
01/02/2018 a 30/07/2018, conforme Laudo Médico nº. 31267 
de 04/07/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, em 28 de agosto de 2018.
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2838/2018-DAF/CGP, DE 28/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
194854A/1 de 22/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELENA PINHEIRO PEIXOTO, Assistente 
Técnico, matrícula 3264882/1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, nove (09) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde , no período de 16/07 a 24/07/2018, conforme Laudo 
Médico nº 194854A/1 de 22/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 356395

PORTARIA Nº 2868/2018-DG/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, 
alterada pela Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação deste Departamento, no 
período de 03/09/2018 a 02/09/2019.
PRESIDENTE
KLEITON DOS SANTOS COSTA
MEMBROS
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
SUPLENTES:
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/09/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2867/2018-DG/CGP, DE 30/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 098/2018-DG/CGP, que nomeou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação deste Departamento, no período de 
18/01/2018 a 17/01/2019.
PRESIDENTE
KLEITON DOS SANTOS COSTA
MEMBROS
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
SUPLENTES:
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Cynthia das Graças Santos Bittencourt
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 356512

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2856/2018-DAF/CGP, DE 30/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, no 
Processo 2018/72668, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PETER MENDES PEREIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226369/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
cento e vinte (120) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/09/2018 a 07/01/2019, referentes ao triênio 2010/2013 (60 
dias) e 2013/2016 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2854/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2018/260577, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARA LUIZA DO ROSÁRIO GALÚCIO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190471/2, lotada na 
CIRETRAN “A” de Santarém, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/09 a 01/11/2018, referentes ao 
triênio 18.02.2014/2017, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 356340


